This question paper contains 4+2 printed pages]

Your Roll No.

4359

B.Com. (Pass) / II

AS

(T)

Paper VII - ECONOMICS

(Macro-economics: Analysis and Policy)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt Five questions in all, choosing at least two questions from each Section.

All questions carry equal marks.

प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल **प्राँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section A

(खण्ड 'अ')

- (a) If saving is always equal to investment, in what sense
 is saving investment equality a condition for equilibrium?

 Explain.
 - (b) Given the consumption function as C = 100 0.6 Y derive the corresponding saving function and compute the value of saving when income Y = Rs. 800 cr.
 - (क) यदि बचत सदैव निवेश के बराबर होती है तो किस अर्थ में बचत निवेश समानता संतुलन की एक शर्त है ? व्याख्या कीजिए।
 - (ख) यदि उपभोग फलन C = 100 + 0.6 Y है, तो बचत फलन निकालिए। जब आय Y - 800 करोड़ रुपये है, तो बचत का मूल्य पता लगाइए।
- 2. Explain the process of investment multiplier. What conditions are required for the working of investment multiplier in an underdeveloped economy?

निवेश गुणक की कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए। एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था में निवेश गुणक के कार्यशील होने के लिए किन शर्तों की आवश्यकता होती है ? स्पष्ट कीजिए।

- 3. (a) Define money. Explain its various functions:
 - (b) Distinguish between money and near money.
 - (क) मुद्रा की परिभाषा दीजिए और इसके विभिन्न कार्योंकी व्याख्या कीजिए।
 - (ख) मुद्रा और निकट मुद्रा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. With the help of suitable diagrams, distinguish between 'demand pull inflation' and 'cost push inflation'. Do you agree that deflation is more harmful than inflation? Give reasons.

 उचित रेखाचित्रों की सहायता से 'माँग-प्रेरित स्फीति' और 'लागतजन्य स्फीति' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। क्या आप इस धारणा से सहमत हैं कि स्फीति की तुलना में अवस्फीति

अधिक हानिकारक है ? कारण बताइए।

- 5. Explain the following:
 - (i) Keynes' Psychological Law of Consumption;
 - (ii) Paradox of Thrift.

निम्न की व्याख्या कीजिए :

- केन्ज़ का उपभोग का मनोवैज्ञानिक नियम
- (ii) बचत का विरोधाभास।

Section B

(खण्ड 'ब')

- 6. (a) Why should a Commercial Bank be concerned about liquidity?
 - (b) Which assets are the bank's major source of profitability?
 - (c) Is there a conflict between the profitability and liquidity of a bank?
 - (क) एक व्यापारिक बैंक को तरलता का ध्यान क्यों रखना चाहिए ?
 - (ख) कौनसी परिसम्पत्तियाँ बैंक की लाभदायकता का प्रमुख साधन होती हैं ?
 - (ग) क्या एंक बैंक की लाभदायकता और तरलता में परस्पर कोई विरोध है ?

- 7. (a) Discuss the main functions of a Central Bank.
 - (b) Explain briefly the developmental functions of Reserve Bank of India.
 - (क) एक केन्द्रीय बैंक के प्रमुख कार्यों की व्याख्या कीजिए।
 - (ख) भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा किए गए विकासात्मक कार्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- 8. Distinguish between impact and incidence of a tax.
 Explain the incidence of a unit-tax on a commodity under perfect competition with the help of elasticities of demand and supply.

कराघात और करापात में अन्तर स्पष्ट कीजिए। पूर्ण प्रतियोगिता बाज़ार में एक वस्तु पर लगाए गए प्रति इकाई कर के करापात का माँग और पूर्ति की लोच की सहायता से विश्लेषण कीजिए।

9. What are the objectives of monetary policy? How is the objective of price stability achieved through it in a developing economy?

मौद्रिक नीति के क्या उद्देश्य हैं ? एक विकासशील अर्थव्यवस्था में इस नीति की सहायता से कीमत स्थिरता के उद्देश्य को कैसे प्राप्त किया जाता है ?

(6

- 10. Write short notes on :
 - (i) Characteristics of a good tax system;
 - (ii) Causes of rising public expenditure in India.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) एक अच्छी कर प्रणाली की विशेषताएँ
- (ii) भारत में बढ़ते हुए सरकारी व्यय के कारण।